
  

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2025 

 ΕΠΙΚΑΙΡΗ Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η  

 
Προς τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας  

Θέμα: «Αδιανόητη η συμμετοχή των Στρατιωτικών στη δαπάνη διαγνωστικών εξετάσεων στα δημόσια 
Νοσοκομεία» 
 
Με τον νόμο 5195/25 (άρθρο 39) η κυβέρνηση νομοθέτησε συμμετοχή 15% για τους στρατιωτικούς, όταν αυτοί 
πραγματοποιούν διαγνωστικές εξετάσεις σε Δημόσια Νοσοκομεία: «Οι στρατιωτικοί δεν υποχρεούνται σε 
συμμετοχή στις δαπάνες της υγειονομικής περίθαλψης στο εσωτερικό ή εξωτερικό, εκτός…των διαγνωστικών 
εξετάσεων που διενεργούνται σε δημόσια νοσοκομεία, νοσηλευτικά ιδρύματα νομικών προσώπων ιδιωτικού 
δικαίου, κοινωφελούς και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα…στις οποίες συμμετέχουν με ποσοστό δεκαπέντε τοις 
εκατό (15%)».    
Πως είναι δυνατόν, τη στιγμή που χάρη στις ενέργειες της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, ακόμα και οι ανασφάλιστοι 
συμπολίτες μας έχουν πλήρη δωρεάν πρόσβαση στα Δημόσια Νοσοκομεία, οι εν ενεργεία στρατιωτικοί να 
αντιμετωπίζονται ως πολίτες δεύτερης κατηγορίας και να καλούνται να πληρώσουν συμμετοχή 15% στις 
διαγνωστικές εξετάσεις που πραγματοποιούν σε Δημόσια Νοσοκομεία; 
 
Γνωρίζετε ότι στρατιωτικές μονάδες υπάρχουν σε πολλά μέρη όπου δεν υπάρχουν στρατιωτικά Νοσοκομεία ή που 
αυτά απέχουν εκατοντάδες χιλιόμετρα, όπως γνωρίζετε επίσης πως σειρά χειρουργικών επεμβάσεων, ιατρικών 
πράξεων και διαγνωστικών εξετάσεων δεν πραγματοποιούνται στα υφιστάμενα Στρατιωτικά Νοσοκομεία και παρ’ 
όλα αυτά υποχρεώνετε τους ένστολους να πληρώνουν συμμετοχή όταν, μη έχοντας άλλη λύση, απευθύνονται στις 
δημόσιες δομές υγείας. 
 
Επειδή, δεν είναι δυνατόν οι στρατιωτικοί να αντιμετωπίζονται με διαφορετικά κριτήρια από τους υπόλοιπους 
ασφαλισμένους του ΕΟΠΥΥ.  
 
Ερωτάσθε κ. Υπουργέ 
 

1) Είστε διατεθειμένος να διορθώσετε άμεσα την τεράστια αδικία σε βάρος των στρατιωτικών καταργώντας 
τη συμμετοχή του 15% στις διαγνωστικές τους εξετάσεις που πραγματοποιούνται σε Δημόσια Νοσοκομεία;  

2) Είστε διατεθειμένος να φροντίσετε ούτως ώστε να επιστραφούν στο σύνολο τους τα αδίκως καταβληθέντα 
ως συμμετοχή μέχρι τώρα ποσά;  
 
 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
 

Πολάκης Παύλος  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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